
ANO XLVIII - Nº 007 - SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2021. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS 
185º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO EXTRAORDINÁRIO DA 2.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19.ª LEGISLATURA
SUMÁRIO

LEI ORDINÁRIA.............................................................................................03
LEI COMPLEMENTAR ................................................................................03

PORTARIA......................................................................................03

MESA DIRETORA

BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS PELO MARANHÃO

BLOCO PARLAMENTAR DEMOCRÁTICO

BLOCO PARLAMENTAR DE OPOSIÇÃO - MDB/PV

LÍDER DE GOVERNO

BLOCO PARL. SOLIDARIEDADE PROGRESSISTA

PARTIDO SOCIAL DA DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB

LICENCIADO

Deputado Othelino Neto
Presidente

1.º Vice-Presidente: Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
2.º Vice-Presidente: Deputada Detinha (PL) 
3.° Vice-Presidente: Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP) 
4.° Vice-Presidente: Deputado Roberto Costa (MDB)

1.° Secretário: Deputada Andreia Martins Rezende (DEM) 
2.° Secretário: Deputada Dr.ª Cleide Coutinho (PDT) 
3.° Secretário: Deputado Pará Figueiredo (PSL) 
4.° Secretário: Deputada Daniella Tema (DEM)

01. Deputado Adelmo Soares (PC do B)
02.        Deputada Ana do Gás (PC do B)
03. Deputada Andreia Martins Rezende (DEM)
04. Deputado Antônio Pereira (DEM)
05. Deputado Ariston Sousa (PR)
06. Deputada Betel Gomes (PRTB)
07. Deputado Carlinhos Florêncio (PC do B)
08. Deputada Daniella Tema (DEM)
09. Deputada Drª Cleide Coutinho (PDT)
10. Deputado Dr. Yglésio (PROS)
11. Deputado Duarte Júnior (PR)
12. Deputado Edivaldo Holanda (PTC)
13. Deputado Edson Araújo (PSB)
14.        Deputado Fábio Macedo (PR) 
15. Deputado Glalbert Cutrim (PDT)

16. Deputada Mical Damasceno (PTB)
17. Deputado Neto Evangelista (DEM)
18. Deputado Othelino Neto (PC do B)
19. Deputado Pará Figueiredo (PSL)
20. Deputado Pastor Cavalcante (PTB)
21. Deputado Paulo Neto (DEM)
22. Deputado Prof. Marco Aurélio (PC do B)
23. Deputado Rafael Leitoa (PDT)
24. Deputado Ricardo Rios (PDT)
25. Deputado Wendell Lages(PMN)
26. Deputado Zé Inácio Lula (PT)
27. Deputado Zito do Rolim (PDT)

Líder: Deputado Prof. Marco Aurélio

Líder: Deputado Vinícius Louro

Vice-Líderes: Deputado Wendell Lages
                        Deputado Ricardo Rios
                        Deputado Duarte Jr

01. Deputado Wellington do Curso (PSDB)

01.        Deputada Detinha (PL)
02. Deputado Dr. Leonardo Sá (PL)
03. Deputado Hélio Soares (PL)
04. Deputado Vinícius Louro (PL) 01. Deputado Ciro Neto (PP)

02. Deputada Drª Helena Duailibe (Solidariedade)
03. Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP)
04. Deputado Fabio Braga (Solidariedade) 
05. Deputado Rildo Amaral (Solidariedade)

Deputado Márcio Honaiser (PDT) - Secretário de Estado 
Deputado Marcelo Tavares (PSB) - Secretário de Estado

01.       Deputado Adriano (PV)
02.       Deputado Arnaldo Melo (MDB)
03.       Deputado César Pires (PV)
04.       Deputado Roberto Costa (MDB)
05.       Deputado Profª Socorro Waquim (MDB)

Deputado Rafael Leitoa

Líder: Adriano



  2       SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2021                                                            DIÁRIO DA ASSEMBLEIA2



DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                                                   SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2021   3

 
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão 

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
              Diretoria de Recursos Humanos 

 

Palácio Manuel Beckman, Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, COHAFUMA, São Luís/MA – CEP 65.071-750 
Telefones: (98) 3269-3710/3769/3771 

CNPJ Nº 05.294.848/0001-94 – Home Page: WWW.al.ma.gov.br 
 

 
               P O R T A R I A   Nº 002/2021 

 
 
 
   O DIRETOR  DE RECURSOS HUMANOS  DA  ASSEMBLEIA  

LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo 

em vista o que consta do Processo GED nº 000291/2020-AL., 

 

 

 

     R E S O L V E: 
 

 

   CONCEDER a servidora ANA CARLA SALAZAR LOPES FRADE, 

matrícula nº 1639525 deste Poder, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestante, de acordo 

com o Art. 138 da Lei nº 6.107/94 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado do 

Maranhão), alterado pela Lei nº 10.464 de 07 de junho/2016, devendo ser considerada a par-

tir do dia 31 de agosto de 2020. 

        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

   GABINETE DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA AS-

SEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 15 de janeiro 

de 2021. 

 

 

 

                                                                            


